
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 13Diário Oficial Executivo  1
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-2.000,00 (dois 
mil reais), para utilização em serviços e para atender as 
necessidades durante o Fórum Social Mundial, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:           33.90.30 (consumo/
combustível)                             R$- 2.000,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças- Em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA PRêMIO

PORTARIA Nº. 004-DAF, DE 12 DE JANEIRO DE 2009
Nome:Adelino Carvalho Monteiro
Matrícula: nº 3209326/1
Cargo: Economista
Triênio: 11.09.2005 a 11.09.2008
Período Concessivo: 09.02.2009 a 09.04.2009
Suspensão de Férias

PORTARIA Nº. 023-DAF, DE 27 DE JANEIRO DE 2009
Nome:Pedro Paulo Soares Rosa
Matrícula: nº 54191180/3
Cargo: Diretor de Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços 
Logísticos
Período Aquisitivo: 2007/2008
Período Concessivo Suspenso: 01.12.2008 a 30.12.2008

PORTARIA Nº. 022-DAF, DE 27 DE JANEIRO DE 2009
Nome:Brivaldo Pinto Soares Neto
Matrícula: nº 54182437/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Período Aquisitivo: 2006/2007
Período Concessivo Suspenso: 29.01.2009 a 27.02.2009
Transferências de Férias

PORTARIA Nº. 021-DAF, DE 26 DE JANEIRO DE 2009
Nome:Heloína Agria da Luz
Matrícula: nº 57176519/1
Cargo: Consultor Jurídico
Período Aquisitivo: 2007/2008
Perído transferido: 15.01.2009 a 13.02.2009
Novo Perído:03.08.2009 a 01.09.2009

PORTARIA Nº. 020-DAF, DE 26 DE JANEIRO DE 2009
Nome:Ivete Saldanha Gondim da Serra
Matrícula: nº 817/1
Cargo: Consultor Jurídico
Período Aquisitivo: 2007/2008
Perído transferido: 17.11.2008 a 16.12.2008
Novo Perído:09.12.2008 a 07.01.2009
Nome:Ivete Saldanha Gondim da Serra
Matrícula: nº 817/1
Cargo: Consultor Jurídico
Período Aquisitivo: 2007/2008
Perído transferido: 17.11.2008 a 16.12.2008
Novo Perído:09.12.2008 a 07.01.2009
Nome:Heloína Agria da Luz
Matrícula: nº 57176519/1
Cargo: Consultor Jurídico
Período Aquisitivo: 2007/2008
Perído transferido: 15.01.2009 a 13.02.2009
Novo Perído:03.08.2009 a 01.09.2009

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0065 DE 26 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRE MALLET ALVAREZ, Matr.n° 54189195-1 
do cargo de Motorista, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 22/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0066 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 

06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ARLENE SALES DUARTE CALDEIRA, Matr.n° 
57204649-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0067 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SABRINA CONDE KOURY, Matr.n° 57194971-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 29/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0068 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RENATA HELENA SILVA CARNEIRO BARATA, Matr.n° 
57193459-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0069 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEILTON MUNIZ DE FREITAS, Matr.n° 54183546-3 do 
cargo de Médico – Especialidade Ginecologia Obstetrícia, lotado 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a 
contar de 22/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0070 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17748.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JEAN CARLO RODRIGUES PEREIRA, Matr.n° 
55588037-2 do cargo de Médico – Especialidade Cirurgia Geral, 
lotado na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
a contar de 05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0071 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/557713.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RUTE BARROS DE OLIVEIRA CORREIA SALES, Matr 
.n° 54191599-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 

02/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0072 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/384290 e 
2009/2930.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0944 de 25/09/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31265 de 30/09/2008, 
que exonerou, MARA PATRÍCIA CORREA GARCIA, Matr. nº 
54194077-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, MARA PATRÍCIA CORREA GARCIA, Matr. 
nº 54194077-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
15/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0073 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/362611 e 
2008/556236.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARZANE PINTO DE SOUZA, Mat. nº 51855958-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/06/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0074 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/374068.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARLENE AUGUSTO DE SOUZA, Mat. nº 57194567-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0075 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/6602.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSANGELA DA TRINDADE LOURINHO DOS SANTOS, 
Mat. nº 5133998-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-
401, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 16/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0076 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2006/33263.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEBORA NAVARRO DE SOUSA, Mat. nº 6038409-3 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 10/04/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


